

令和2年度上期の業務状況

1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

(3)患者数の状況(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者	訪問看護 ステーション
いすみ医療センター	延人数	7,709	6,238	31,176	1502
	一日平均	42.1	34.1	210.6	10.1

施設名	区分	入所	短期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	16,565	42	976	98
	一日平均	90.5	0.2	7.9	0.8

2.経理の状況

(1)予算の執行状況(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

ア 収益的収入及び支出 収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,543,192,000	1,337,126,207	37.7
医業収益	2,572,813,000	926,312,219	36.0
医業外収益	436,897,000	195,148,972	44.7
介護老人保健施設収益	533,482,000	215,665,016	40.4

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,536,684,000	1,343,406,825	38.0
医業費用	2,876,607,000	1,092,524,485	38.0
医業外費用	112,246,000	27,254,065	24.3
介護老人保健施設費用	547,831,000	223,628,275	40.8

イ 資本的収入及び支出 収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	169,366,000	73,183,000	43.2
企業債	20,300,000	0	0.0
他会計負担金	146,366,000	73,183,000	50.0
他会計補助金	2,700,000	0	0.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	279,182,000	138,956,218	49.8
建設改良費	35,814,000	32,017,623	89.4
企業債償還金	208,018,000	103,588,595	49.8
投資	35,350,000	3,350,000	9.5

令和2年度上期の業務状況

(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

(単位:円)

医業収益	923,443,695
(1) 入院収益	413,018,424
(2) 外来収益	388,373,663
(3) その他医業収益	20,796,111
(4) 他会計補助金	83,934,500
(5) 介護保険事業収益	17,320,997
医業費用	1,074,895,190
(1) 給与費	724,700,617
(2) 材料費	151,668,578
(3) 経費	196,715,277
(4) 減価償却費	0
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	1,810,718
医業損失	151,451,495
医業外収益	194,680,534
(1) 受取利息配当金	0
(2) 他会計補助金	188,411,500
(3) 負担金交付金	88,000
(4) 患者外給食収益	360,217
(5) 長期前受金戻入	0
(6) その他医業外収益	5,820,817
医業外費用	27,254,065
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	26,951,768
(2) 医療技術者等養成費	0
(3) 患者外給食材料費	302,297
(4) 雑損失	0
(5) 長期前払消費税勘定償却	0
介護老人保健施設収益	215,503,335
(1) 入所収益	196,766,760
(2) 短期入所収益	666,816
(3) 通所収益	11,603,310
(4) 他会計補助金	4,849,500
(5) 長期前受金戻入	0
(6) 事業外収益	1,616,949
介護老人保健施設費用	219,236,490
(1) 給与費	170,616,021
(2) 材料費	4,718,230
(3) 経費	40,469,220
(4) 減価償却費	0
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	84,521
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	3,348,498
(8) 事業外費用	0
特別利益	44,000,000
特別損失	44,000,000
当年度利益	12,241,819
前年度繰越欠損金	2,531,770,982
当年度未処理欠損金	2,519,529,163

令和元年度上期の業務状況
(令和2年9月30日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	2,883,707,759
土地	94,638,865	流動負債	
建物	3,014,986,008	企業債	104,428,772
建物減価償却累計額	△ 908,221,310	未払金	110,927,666
建物付属設備	2,218,845,000	その他流動負債	4,924,679
建物付属設備減価償却累計額	△ 1,458,029,326	流動負債合計	220,281,117
構築物	156,511,571	繰延収益	
構築物減価償却累計額	△ 111,149,845	長期前受金	1,593,311,000
器械備品	1,407,238,272	長期前受金収益化累計額	△ 1,085,261,112
器械備品減価償却累計額	△ 1,172,322,912	繰延収益合計	508,049,888
車両運搬具	15,296,079	負債合計	3,612,038,764
車両運搬具減価償却累計額	△ 11,770,949		
有形固定資産合計	3,246,021,453	資本の部	
無形固定資産		資本金	
電話加入権	261,800	固有資本金	16,952,000
ソフトウェア	38,127,510	出資金	2,824,761,620
無形固定資産合計	38,389,310	資本金合計	2,841,713,620
投資その他の資産		剰余金	
投資有価証券	0	利益剰余金	
長期前払消費税	86,561,784	減債積立金	6,540,000
その他投資	12,448,560	当年度未処理欠損金	2,519,529,163
投資合計	99,010,344	利益剰余金合計	△ 2,512,989,163
固定資産合計	3,383,421,107	剰余金合計	△ 2,512,989,163
流動資産		資本金合計	328,724,457
現金預金	173,508,149	負債資本合計	3,940,763,221
未収金	325,935,197		
未収金貸倒引当金	△ 513,920		
貯蔵品	17,351,916		
前払金	1,554,200		
その他流動資産	39,506,572		
流動資産合計	557,342,114		
資産合計	3,940,763,221		